
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061800127

127

Nº 113, sexta-feira, 18 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 203003 - ANCINE

Nº Processo: 01416.000575/2021-46.
Dispensa Nº 2/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA.
Contratado: 00.237.457/0001-14 - BONZAO VIDROS SERVICOS E MANUTENCAO EM
GERAL LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de confecção de chaves e serviços afins, para atender ao Escritório Central da
ANCINE no Rio de Janeiro, que serão prestados nas condições estabelecidas no Projeto
Básico.
Fundamento Legal: . Vigência: 16/06/2021 a 16/06/2022. Valor Total: R$ 15.097,00.
Data de Assinatura: 15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 203003

Nº Processo: 01416005409202055. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de tecnologia da informação e
comunicação para o fornecimento de licença de uso da ferramenta de visualização e
descoberta de dados Microsoft Power BI.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/06/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Teixeira de Freitas 31 - 2º Andar,
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/203003-5-00008-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 18/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/06/2021 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOICE DA SILVA TAVARES
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 17/06/2021) 203003-20203-2021NE000001
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E COMBATE À PIRATARIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

A Superintendente de Fiscalização e Combate à Pirataria da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, no uso de suas atribuições e para os fins previstos no inciso III do Artigo 22
da Instrução Normativa 60, de 17 de abril de 2007 c/c o art. 26 da Lei 9.784/1999, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento que, em virtude de
ter sido improfícua a tentativa de intimação por via postal por se encontrar em lugar incerto e não sabido, por não atualizarem os dados de cadastro e correspondência, restando
inviabilizada a sua respectiva notificação por carta com aviso de recebimento, os quais retornam negativas; não procurados e/ou que tenham recusado o recebimento, NOTIFICA os seguintes
contribuintes para ciência dos respectivos processos contra elas aberto em decorrência de emissão de Notificação Fiscal de Lançamento - NFL pela infração aos artigos 32, 33 e 37 da MP
22281, de 06 de setembro de 2001, regulamentados pela Instrução Normativa n°. 60, de 17 de abril de 2007, ante a ausência ou insuficiência de recolhimento da Contribuição para o
Desenvolvimento da Indústria Cinematográfica Nacional - CONDECINE.

Assim, considerando que o lançamento foi efetivado antes da referida baixa, hígido o crédito tributário constituído;
Considerando a baixa da sociedade empresarial devedora e, nos termos artigo 134, inciso VII do Código Tributário Nacional, que prevê a responsabilidade pessoal dos sócios pelos

créditos correspondentes a obrigações que deixaram de ser quitadas;
Considerando que é dever do sócio administrador, diante da paralisação definitiva das atividades da pessoa jurídica, promover-lhe a regular liquidação, realizando o ativo, pagando

o passivo, rateando o remanescente entre os sócios e dar baixa na Junta Comercial. Não cumprindo tal mister, vale dizer, não liquidando o passivo da sociedade dissolvida, nasce a presunção
de apropriação indébita dos bens da sociedade e, em consequência, a responsabilização dos sócios com poderes de gerência.

Notificamos V.Sa. Para integrar o contencioso administrativo. Quitando os débitos, visto que deve responder pessoalmente pelas dívidas tributárias da Pessoa Jurídica, ou para
impugnar sua responsabilidade pessoal referente ao CNPJ constante neste Processo Administrativo, no prazo de 30 dias, a contar da data de recebimento desta Notificação.

PROCESSO: 01416.002244/2016-83
CNPJ: 51.624.906/0001-18
RAZÃO SOCIAL: ANTARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME
CPF: 181.192.318-64
NOME DO SÓCIO: EDUARDO HAMANN CAMA

. CRT Título Original Segmento de Mercado Valor Principal Saldo devido à Pagar

. 20150332600002 Dia do Agricultor 2015 RADIODIFUSÃO DE SONS E IMAGENS (TV ABERTA) R$ 2.380,00 R$ 4.315,89

. 20150213720004 C C AG E N T E 2 TODOS OS SEGMENTOS DE MERCADO R$ 3.570,00 R$ 6.554,16

. 20150563080004 Robôs TODOS OS SEGMENTOS DE MERCADO R$ 4.466,26 R$ 7.903,05

Para obtenção do valor consolidado do débito tributário, esta Superintendência de Fiscalização levou em consideração o prazo legal de 10 (dez) dias para pagamento da
CONDECINE, a contar da data de solicitação do registro, conforme disciplinado pelo artigo 3º da Instrução Normativa nº 60/07. A metodologia de cálculo, por sua vez, foi extraída da
combinação dos artigos 44 e 61 da Lei 9430, de 27 de dezembro de 1996, e de acordo com o disciplinado pelo artigo 66 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Ficam, portanto, cientes desta notificação de lançamento e intimados a recolher a importância devida por meio de Guia de Recolhimento da União - GRU que pode ser obtida
através do e-mail fiscalizacao.tributaria@ancine.gov.br, que informará o valor atualizado e a data para pagamento, ou a apresentar impugnação, no prazo de 30 dias, contados do 15º dia
da publicação deste Edital, conforme artigo 15 do Decreto 70.235/72, dirigida à Superintendência de Fiscalização da ANCINE, sito à Avenida Graça Aranha 35, Centro - SFI/CFT - Rio de
Janeiro/RJ - CEP 20030-002.

Decorrido o prazo supra, sem que tenha havido o pagamento do débito, dar-se-á início ao prazo de 30 (trinta) dias para cobrança amigável, findo o qual, sem que ocorra a
extinção dos débitos, implicará: i) a inscrição do crédito em Dívida Ativa, conforme artigo 201 do CTN; ii) a adoção das medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis; e iii) após o prazo de 75
dias, a contar da publicação deste edital, inclusão no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor federal - Cadin (art. 2º, §2º, da Lei nº 10.522/2002).

Outrossim, informa que os referidos processos se encontram à disposição para vista na Superintendência de Fiscalização da Agência.

Rio de Janeiro, 17 de junho de 2021.
LIANA NAZARETH CARDOSO SALDANHA

SUPERINTENDÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente de Prestação de Contas da Agência Nacional do Cinema -
ANCINE, no uso de suas atribuições, notifica a empresa E.D.S. EXIBIÇÕES
CINEMATOGRÁFICAS LTDA. em razão do não atendimento das exigências contidas no Ofício
de Diligência n.º 81-E/2020-ANCINE/SPR/CAE, expedido aos endereços físico e eletrônico
cadastrados na ANCINE. A proponente tem o prazo de 30 (trinta) dias para regularização
da situação, conforme §1º do 6º IN n.º 150/2019. Para consulta ao referido processo, os
responsáveis devem entrar em contato por meio do e-mail
prestacaodecontas.infraestrutura@ancine.gov.br.

Rio de Janeiro, 17 de junho de 2021.
EDUARDO ANDRADE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

MUSEU LASAR SEGALL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste do preços, a partir de
01/01/2021, perfazendo o montante estimado de r$ 56.614,72 (cinquenta e seis mil,
seiscentos e quatorze reais e setenta e dois centavos), referente ao período de 01/01/2021
à 22/08/2021, conforme planilha de custos e formação de preços anexa a este instrumento
(sei nº 1265734). O presente instrumento está amparado no art. 65, § 8º, da lei nº
8.666/1993..

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).'

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 343014 - IPHAN-GO

Nº Processo: 01516.000619/2021-29.

Pregão Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM GOIAS, IPHAN-

G O.

Contratado: 07.271.878/0001-00 - UP IDEIAS SERVICOS ESPECIALIZADOS E

COMUNICACAO EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de apoio

administrativo, recepcionista e motorista executivo para atender a demanda da sede da

superintendência do iphan/go e do escritório técnico de goiás/go.

Fundamento Legal: . Vigência: 16/06/2021 a 16/06/2022. Valor Total: R$ 808.801,28.

Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343005 - IPHAN-PE

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 01498..00029/4/20-20.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN PERNAMBUCO,IPHAN-PE.
Contratado: 78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI.
Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato nº.
03/2020. Com início em 09/07/2021 e término em 09/07/2022.. Vigência: 09/07/2021 a
09/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 573.000,00. Data de Assinatura:
15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343005 - IPHAN-PE

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 01498.000682/2020-21.
Dispensa. Nº 8/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN PERNAMBUCO,IPHAN-PE.
Contratado: 10.978.682/0001-65 - PLINIO CAVALCANTI & CIA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo do contrato por 3 meses, conforme projeto básico cotec iphan-pe (sei 2701904) e
cronograma aditivo 1 (sei 2711859).. Vigência: 22/06/2021 a 25/09/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.023.540,32. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343005 - IPHAN-PE

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 01498.000212/2019-23.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN PERNAMBUCO,IPHAN-PE.
Contratado: 14.068.592/0001-98 - ECM SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI.
Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato nº.
05/2019.. Vigência: 04/07/2021 a 04/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
106.099,80. Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343008 - IPHAN-SE

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 01504.001868/2013-41.
Tomada de Preços. Nº 15/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM SERGIPE,IPHAN-
SE. Contratado: 04.350.343/0001-37 - ARABELA ROLLEMBERG ARQUITETURA E -ENGENHARIA
LTDA - EPP. Objeto: Alteração das cláusulas sexta do contrato nº 14/2014 - contrato de prestação
de serviços referente a elaboração de projeto relativos à restauração do sobrado do balcão corrido,
situado na praça getúlio vargas, em são cristóvão/se, pelo pac cidades históricas prorrogando o
prazo de execução e vigência do contrato em mais 90 (noventa) dias.. Vigência: 01/12/2014 a
15/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 68.804,41. Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).


